
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 133  del 23-06-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 133  del 23-06-2023
Registro generale n. 386

Oggetto: Determina di impegno ed autorizzazione alla spesa per competenze istruttorie ai fini 
della Valutazione del Progetto VVFF - intervento PNRR - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO 
ALL'UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.2 - PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE  PROGETTO REALIZZAZIONE MENSA EDIFICIO 
SCOLASTICO S. PETRONILLA - CUP G95E22000070006 PNRR - M4C1 - 
INV.1.2. -         

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con deliberazioni del Consiglio comunale n. 24 e n. 25 del 02/05/2023, entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 171 del giorno 11/05/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono 
indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i 
Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

RILEVATO CHE:

 nell’ambito della - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO 
ALL'UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.2 - PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE – PROGETTO REALIZZAZIONE MENSA EDIFICIO SCOLASTICO S. 
PETRONILLA - CUP G95E22000070006 PNRR - M4C1 - INV.1.2. - FINANZIATO 

Comune di Roseto degli Abruzzi



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 133  del 23-06-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU il cui obiettivo principale è colmare 
o ridurre in misura significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di 
istruzione.

 il Comune ha candidato una proposta a valere sull’Avviso pubblico prot. 48038 del 2 dicembre 
2021 “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU”;

 la proposta è stata ammessa a finanziamento come riportato dalla graduatoria Mense pubblicata 
sul sito del Ministero dell’Istruzione - FUTURA (istruzione.it) e riguarda il progetto 
REALIZZAZIONE MENSA EDIFICIO SCOLASTICO S. PETRONILLA - CUP 
G95E22000070006 PNRR - M4C1 - INV.1.2;

 il costo complessivo dell’opera candidata è previsto pari a € 385.000,00, interamente finanziati 
da risorse PNRR;

 con Delibera GM n. 110 del 03/05/2022 l’intervento è stato inserito nel programma triennale 
delle Opere Pubbliche;

 la sottoscrizione dell’accordo di concessione relativo al progetto ammesso a finanziamento è 
avvenuto in data 04/10/2022;

 è stato rimodulato il cronoprogramma previsto nell’accordo di concessione come da addendum 
di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE. U.0003823 del 13/01/2023 registrata agli atti dell’Ente il 16/01/2023 prot. 1908;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 444 del 31/12/2022 è stato approvato il documento di 
indirizzo della progettazione (DIP), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Claudio Di Ventura, Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, che indica, in rapporto alla 
dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, secondo 
quanto stabilito dall’articolo 23, comma 4 e 5 del Codice, gli obiettivi, i requisiti tecnici (sia 
prescrittivi che prestazionali) e le prestazioni professionali necessarie per la definizione di ogni 
livello della progettazione;

 il DIP approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 444 del 31/12/2022 contiene il QE 
ed il relativo cronoprogramma, modulato in coerenza con i tempi imposti dall’accordo di 
concessione;

 con Determina dirigenziale n. 55 del 31-03-2023 è stata approvata la procedura di affidamento 
dei servizi di ingegneria e architettura - NUMERO RDO: 3494640 - attivata mediante il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’ing. Consoli Agata; con 
comunicazione Prot_Par 0018965 del 28-04-2023 è stata disposta l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza (ex articolo 32, comma 8, del d. lgs. n. 50/2016), nelle more dei controlli 
preordinati all’efficacia dell’affidamento ed alla stipula del contratto; 

 il tecnico incaricato ha rimesso la documentazione del progetto architettonico ed antincendio in 
data 20-06-2023 prot. 26098;

DATO ATTO CHE:

 l’attività in progetto è Attività soggette al controllo da parte dei vigili del fuoco in base al D.P.R. 
01/08/2011 N° 151 - Attività 67.1.A: Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 
oltre 100 e fino a 150 persone ed ai fini dell’approvazione del progetto definitivo è necessario 
acquisire il parere sulla Vlautazione del Progetto da parte del competete comando territoriale 
VVFF;

 la procedura prevede la corresponsione a titolo di diritti pari ad e 200,00;

EVIDENZIATO CHE:

http://istruzione.it/


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 133  del 23-06-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non sussiste 
obbligo di acquisizione del CIG;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa:

 di impegnare, le somme necessarie ed autorizzare la spesa ai fini dell’acquisizione della relativa 
quietanza e per l’inoltro dell’istanza al comando VVFF;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011; - il D.Lgs. n. 165/2001; 
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

 di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG;

 di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 200,00 
(duecento/00) al cap. 2623/4 PNRR M.4-C.1 -1.2 CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE 
PER REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA SANTA PETRONILLA CUP G95E22000070006 
CAP E 521/4 - codice 04.02-2.02.01.09.003 necessaria per l’espletamento degli obblighi di 
acquisizione di parere preventivo VVFF sul progetto, e di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad 
effettuare il versamento tramite bonifico bancario IBAN: IT 31 H 07601 15300 000000145649 
intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Teramo con la causale “Servizi di 
Prevenzione Incendi Comando VV.F. Teramo - Tipologia istanza: Valutazione progetto – a 
valere sul QE incluso nel DIP approvato con Delibera G.C. 444/2022 (quota parte voce E6);

 di DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente;

 di RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il 
Responsabile del Settore II ing. Di Ventura Claudio; 

 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei 
servizi finanziari per quanto di competenza e di evidenziare che a conclusione dell’operazione 
dovrà essere trasmessa a questo ufficio la ricevuta del bonifico eseguito, completa di CRO, ai 
fini dell’invio della domanda.


		2023-06-23T12:10:08+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




